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N2 DO AUTO: /

Ne DE DOC.:

Aos DEZ (10) do més de SETEMBRO(09), do ano de DOIS MIL E DEZOITO (2018), nesta
cidade de Jodo Pessoa, no Estado da Paraiba, e na Delegacia de Defraudagdes e
Falsificagdes, em Cartério desta Delegacia, autuo o(a) PORTARIA demais documentos, que
adiante se segue(m), do que para constar, lavro este termo. Eu, Ohana Carla Ferreira Teles,
_A_Ente de Investigacdo/Escrivd Ad-hoc de Policia Civil, o subscrevo.
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DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

1* SRPC — SUPERINTENDENCIA REGIONAL
DE POLICIA CIVIL - JOAO PESSOA
Delegacia de Defraudagdes ¢ Falsificagdes - DDF

O Bel. Lucas Sa de Oliveira, Delegado de Policia Civil, lotado € em exercicio
nesta Delegacia, no uso de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas pelos artigos
4° e 5° do Cédigo de Processo Penal.

CONSIDERANDO A notitia criminis trazida ao conhecimento através do PROTOCOLO
176/2018/DDF  — noticiando a suposta pratica do crime de FALSIDADE
IDEOLOGICA (art. 299, CPB), em prejuizo da pessoa de IVO SERGIO C.
BORGES DA FONSECA.

CONSIDERANDO Que o fato acima constitui, em tese, conduta criminosa, tipificada em artigos de nossa
legislagdo vigente, a ser devidamente tipificada.

RESOLVE Instaurar o competente INQUERITO POLICIAL, com a finalidade de apurar o
fato em toda sua extens#o.

DESPACHO Ao Escrivio do feito, determino proceder as seguintes diligéncias:

I ANEXAR aos autos a noticia crime e documentos que a acompanham, organizando-a
segundo a ordem cronolégica e numérica;

CUMPRA-SE,

Ap6s o cumprimento das referidas diligéncias, providenciar o retorno dos autos para o devido seguimento.

Jodio Pessoa/PB, 10 DE SETEMBRO de 2018.

DELEGACIA DE DEFRAUDACOES E FALSIFICACOES - DDF
CENTRAL DE POLICIA CIVIL - GEISEL
TELEFONE: (83) 32185333
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR DELEGADO DE POLICIA TITULAR
DA DELEGACIA DE DEFRAUDAGOES E FALSICAGOES DE JOAO
PESSOA (PB)

“Na primeira noite eles se aproximam e
colhem uma flor de nosso jardim. E nao
dizemos nada.

Na segunda noite, j& nio se escondem:

pisam as flores, matam nosso cdo, e ndo
dizemos nada. Até que um dia, o mais fragil
deles entra sozinho €m nossa casa, rouba-
nos a lua e, conhecendo nosso medo,
arranca-nos a voz da garganta. E porque
ndo dissemos nada, j& ndo podemos fazer
mais nada.” (Eduardo Alves da Costa, in,
‘No Caminho, com Maiakovsky’)

URGENTE - REQUERENTE IDOSO(74 ANOS)

IVO SERGIO C.BORGES DA FONSECA, brasileiro, em uniso estavel,
advogado inscrito na OAB(PB) sob n° 15.121-B, postulando no exercicio
da advocacia em causa propria, residente e domiciliado 3 Avenida Mar
da Sibéria n° 26/202, Praia de Intermares - Cabedelo (PB),vem
respeitosamente 3 presenca de Vossa Exceléncia requerer
a INSTAURACAO DE INQUERITO POLICIAL, com fulcro no artigo 5,
incisoll, do Cédigo de Processo Penal, c/c a Lei n° 12.527, de 18 de
Novembro de 2011, (Lei de Acesso 3 Informacéo), com o objetivo que seja
apurada infragdo penal praticada, em tese, por dirigentes da FUNDACAO
LAUREANO/HOSPITAL NAPOLEAO LAUREANO, com sede social a

Rua Professora Maria Sales, 554 - Tambai - Jofo Pessoa, PE - CEP: 58039-130
Telefones: 83 999812420 - 83 32270750
e-mail; sergiofonsecaS@hotmail.com
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Avenida Capitio José Pessoa, n° 1 .140, Jaguaribe, nesta cidade de Jodo
Pessoa , pelas razées de fato e de direito Gue passa a expor, para ao final
requerer, nos limites seguintes:

L.LDECLARACAO DE AUTENTICIDADE DOS DOCUMENTOS

Preceitua o Artigo 522 do NOVO/CPC/2015, literalmente:

Art. 522(OMISSIS) .

responsabilidade.

Declara e certifica o Advogado que esta subscreve a
autenticidade dos documentos juntados nesta peticdo, cépia fiel dos
documentos originais.

i. DA PRIORIDADE NA TRAMITACAO DO PROCESSO
ESTATUTO DO IDOSO

Consoante se depreende do documento de identificacio
anexo, o requerente conta hoje com 74 anos de idade, em consequéncia
requer, de inicio, a prioridade na tramitacdo do Inquérito Policial.

I.LDOS FATOS

O Reclamante durante vinte anos foi membro do Conselho
Deliberativo da FUNDACAO LAUREANO, por cerca de dez anos foi Diretor

Diretoria da citada Fundacio, Diretor Geral do Hospital Napoleio
Laureano, mantido pela ja referida Fundacio, mantendo-se nessa funcgio
de 07 de Outubro de 2015 até 26 de Junho de 2017 quando solicitoy sua
demissao,

Rua Professors Maria Sales, 554 - Tambad - Jodo Pessoa, PR - CEpP: 58039-130
Telefones: 83 — 999812420 - 83 32270750
e-mall: sergiofonsecaS@hotmail.com
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No seu escritorio de advocacia recebeuy denlincias de

funcionarios do HOSPITAL NAPOLEAO LAUREANO, no sentido de que
vinham sendo coagidos a assinar uma AUTORIZAGCAO PARA
DESCONTOS MENSAIS EM SEUS SALARIOS do valor dos centavos, cujo
produto arrecadado reverteria em favor do citado Hospital. (doc.01).

No referido e colacionado documento encontra-se
expresso, que estes descontos estariam de acordo com a Lei Estadual
8.723 de 12 de dezembro de 2008, sequer regulamentada, e que diz
respeito a possibilidade de descontos dos centavos dos salarios dos
servidores estaduais que seriam revertidos em beneficio Hospital
Napoledo Laureano. Portanto inaplicavel aos funcionarios de entidades
privadas. (doc.02)

No exercicio do seu “manus” de procurador de direitos
alheios ,e com fulcro no Direito de Peticdo consagrado fulgurantemente
na Carta da Repdablica, o Requerente dirigiu correspondéncia (doc.03
anexo) ao Senhor Diretor Administrativo do Hospital Napoleido Laureano,
MARCELO OLIVEIRA ARAUJO, solicitando o desfazimento da manifesta
ilegalidade, que vulnera flagrantemente o principio da moralidade
administrativa agasalhado no Art. 37 da Constituicdo Federal.

Em resposta, recebey 0 Requerente correspondéncia
envelopada pela Sra. JAIDEY BRITO, Secretaria Executiva da Diretoria do
Hospital, (docs. 04/05), e segundo informagdes por telefone do Diretor
Administrativo SR. MARCELO OLIVEIRA DE ARAUJO, redigida pelo

Nessa Correspondéncia, para se ver livre da
responsabilidade da ilegalidade, é afirmado que os descontos de valores

reunido da diretoria, solicitada pelo Requerente.(doc.07)

A voo de passaro, este documento (doc.07), revela uma
grosseira fraude. Verifica-se que a letra (fonte) do teor da CONVOCACAO

difere da letra(fonte) da data e do nome do Requerente, e que soé foi

Rua Professora Maria Sales, 554 - Tambag - Jodo Pessoa, PR - CEP: 58038-130
Telefones: 83 899812420 - 83 32270750
e-mail: sergiofonsecaS@hotmaii.com
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recepcionada pelo Sr. Ozia Arruda 'Assis Neto, vice-diretor da
instituicdo, e sobrinho do Sr. Antonio Carneiro Arnaud. NENHUM OUTRO
DIRETOR ASSINOU A CONVOCACAO, PORQUE ESTA REUNIAO NUNCA

EXISTIU.

Revoltado com essa solerte e insidiosa atitude, o
Requerente dirigiu correspondéncia eletrénica ao Diretor Administrativo
do Hospital, vazada nos termos do DOCUMENTO 08/09 ANEXO.

Ato continuo solicitoy uma pericia no documento
CONVOCACAO ao PERITO BRUNO CALDAS CHIANCA (doc. 010 )

Concluiu o laudo pericial (docs.011/022):

1. “o corpo do documento foi confeccionado em duas modalidades de
fontes”

2. “em observacdo a tonalidade e intensidade do entitamento da cOpia
analisada, nota-se que todo documento apresenta boa resolucdo e
nitidez, exceto, especificamente, na assinatura atribuida ao Sr. Ivo Sérgio
Borges da Fonséca, chamam a2 atencdo as falhas de digitacédo
encontradas.

3. “nos (05) campos destinados a assinaturas de ciéncia da convocacdo
da reunido, observa-se que apenas o espaco destinado ao Sr. Ozias
Arruda de Assis Neto, encontra-se preenchido. Segue o recorte ampliado
do fato observado”

4. "As impressées estdo desalinhadas, quando comparadas na
modalidade Arial e as escritas da fonte “Times New Roman” estio em
outro alinhamento.,

Concluiu, ainda o Senhor Perito, que “para dirimir as
dividas levantadas, faz-se necessaria a anélise do documento original
para atestar a autenticidade e originalidade, inclusive em refagcdo as

assinaturas presentes”

Incontinenti, o Requerente dirigiu a SRA. JAIDEY BRITO, correspondéncia
eletrénica onde solicitoy o DOCUMENTO ORIGINAL, ATE AGORA SEM
RESPOSTA.(doc.OZ4).

Rua Professors Maria Sales, 554 - Tambay - Jodo Pessoa, PH - CEP: 58039-130
Telefones: §3 — 999812420 - 83 32270750
e-mail: sergiofonsecaS@hotmail.com
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Recebeu, entao, corresondéncia eletrénica do DIRETOR
ADMINISTRATIVO MARCELO OLIVEIRA ARAUJO, onde avulta a seguinte

afirmacéo:

.....

“Vivo muito angustiado e oprimido devido a essa situacdo que inspira
horror, medo e pavor. Ainda ndo sei como nao entrei numa depressao.”

(Doc.n® 24)

Da analise do acima exposto, resta evidente a existéncia
de robustos indicios delitivos a indigitarem a pratica dos crimes de
DIFAMACAO E FALSIDADE IDEOLOGIA, tipificados nos limites
seguintes:

CODIGO PENAL:

Art. 139 - Difamar alguém, imputando-lhe fato ofensivo a sua reputacio;
Pena - detencdo, de trés meses a um ano, e multa.

Excegéo da verdade

Paragrafo Gnico - A excecdo da verdade somente se admite se o ofendido
é funciondrio publico e a ofensa é relativa ao exercicio de suas funcées.

FALSIDADE IDEOLOGICA

Art. 299 - Omitir, em documento publico ou particular, declaragcdo que
dele devia constar, ou nele inserir oy fazer inserir declaracdo falsa oy
diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar

obrigagdo ou alterar a verdade sobre fato Juridicamente relevante

Pena - recluséo, de um a cinco anos, e multa, se o documento € publico, e
reclusdo de um a trés anos, e multa, se o documento é particular.

) Importa ressaltar, que o delito de FALSIDADE
IDEOLOGICA se submete a acio penal de iniciativa publica,
Rua Professora Maria Sales, 554 - Tambag - Jodo Pessoa, PR - CEP: 58039-130

Telefones: 83 - 999812420 - 83 32270750
e-magil: sergicfonsecaS@hotmail.com
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consubstanciando-se o presente requerimento em verdadeira notitia
criminis de que deve importar em instauracdo incontinenti de Inquérito
Policial.

Ja o delito de DIFAMACAO submete-se ao crivo da
REPRESENTACAO, que apds a apuragédo dos fatos sera aviada junto a
Jurisdigao.

Os fatos narrados desafiam, também Acdo de
Responsabilidade Civil por Dano Moral, na jurisdigao civil, nos termos
do Cédigo Civil vigente.

Sio estes os fatos, reconhecidamente graves,
caracterizadores de supostos ilicitos penais.

il.DA PRETENSAO DO REQUERENTE

li.1- A instauracdo de inquérito policial para a devida apuracéo dos fatos
narrados;

l.2- A designacdo de data para a oitiva das testemunhas abaixo
arroladas, bem como de outras que a Douta Autoridade Policial
porventura localizar, bem como a oitiva do requerente, para ratificagao
do exposto e demais esclarecimentos que se entenderem necessarios;

ll1.3 Requesta, com fundamento na Lei n° 12527,
de 18 de Novembro de 2011, (Lei de Acesso a Informacdo), seja
requisitada o original do documento “CONVOCAGCAO”, multicitado. Por
oportuno, traz-se a colagdo o Art. 2° citada norma, que regulamenta o
acesso a informagdo previsto no inciso XXXill do art.5° da Carta da

Republica:

Art. 2° Aplicam-se as disposi¢cdes
desta Lei, no que couber, as
entidades privadas sem__fins
lucrativos que recebam, para
realizacdo de acdes de interesse
publico, recursos publicos

diretamente _do _orcamento ou

Rua Professora Maria Sales, 554 - Tambal - Jodio Pessoa, PB - CEP: 58039-130
Telefones: 83 — 999812420 - 83 32270750
e-mail: sergiofonsecaS@hotmail.com
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mediante __subvencdes _sociais,
contrato _de gestdo, termo de
parceria, __convénios, _acordo,
ajustes ou outros instrumentos
congéneres.

E o caso da FUNDACAO LAUREANO/HOSPITAL NAPOLEAOLAUREANO.

lll.3- Por fim, requer, ainda, que seja, desde logo, aberta a portaria que
instituira o inquérito policial, comunicando-se o0 seu numero ao
Requerente, inclusive por correspondéncia eletrénica:
sergiofonsecabS@hotmail.com.

IV.-ROL DE TESTEMUNHAS

1.ARTUR LEONIDAS DE MEDEIROS NETO, COORDENADOR DO SETOR
DE GESTAO DE PESSOAS;

2. JAIDEY BRITO, SECRETARIA EXECUTIVA DA DIRETORIA DO
HOSPITAL NAPOLEAO LAUREANO; e

3. MARCELO OLIVEIRA ARAUJO, DIRETOR ADMINISTRATIVO DO
HOSPITAL NAPOLLEAO LAUREANO.

AS TESTEMUNHAS PODEM SER ENCONTRADAS NO SEGUINTE
ENDEREGO: AVENIDA CAPITAO JOSE PESSOA, N° 1.140, JAGUARIBE
(HOSPITAL NAPOLEAO LAUREANO)

Requer, finalmente que na condi¢cdo de Advogado, deva
ser intimado para participar da inquiricdo das testemunhas acima
arroladas

Pede e espera
Deferimento.

Rua Professora Maria Sales, 554 - Tambad - Jodo Pessoa, PB - CEP: 58039-130
Telefones: 83 - 999812420 — 83 32270750
e-mail: sergiofonsecab@hotmail.com
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Jodo Pessoa, 24 de Abyil de 2018

V(.,

lvo Sérgio B Fonséca

Rua Professora Maria Sales, 554 - Tambag - Jodo Pessoa, PB - CFP: 58039-130
Telefones: 83 — 999812420 - 83 32970750
e-mazil: sergiofonsecaS@hotmail.com



11

I

YUET g

{vainag'e
80 20001 vhvYe Tian g |

R 2L !

IO IYOHEO Den

é

0BSEAVAGOES

A 00 PORTADOR

i

3
plly 3
W_
23




N

Ei A e e

Bt e .
: : S




- — . s - ! |
: - -
: L A & :
A3 ] - - . L . - »
o L " s \,
Ay " » sy
s,sa : - W e
i I i -
s e - v . . o -
P o - B - - N B o - : .w
B ) : . ! - P —
s = . B st T2 L s - . =
. T R E . i X =
: i | \ - : —
P - : . . | n
@ e - i . .. | -
sxm e - : ,
» k o L - -
. ‘e aa - : .
- = VN - ’ = '
TRes” o v : : J. -
o, o - - 4 - R
- iy " b ..
= . ) w .
ol - - i _ . . o - - 1c .~ R
- P . e o v = - :
o Ei Rl e A S " . -
= s e 7 7 ;g . .
T s e : ‘ l 2
o > Al o 2 : |
- x Py s I | . %%
poes . B - = - |
RS A P e a -
PR .‘ vaxa a
21 | g 23w
=T e = - |
: I " o -
. S B - e - L
: : E .-:Byo : > . “a Py e
e T i By - = z:
ey oy = put r R - : : - u.
/ o e - :
P o s e vl : c .
. PN - - - :
i R hd : -
ey |
sy " =
_ 3 - s
: ey
| e ~ 5 '
: i : - ier
: : i - -
: : s
, | . . ey s
& . DS y.vé ..%. :
. : - A
z n > [
| . g -
= - - : |
» s . = : . u,.»Q
s, T = : : u :
w AN
B s - L : E
poul Loy P
o = -
: P o
¢ :
> e :
: ”
- - ot
o b B A = -
: = ) L
e g - ~ v T = ¥ - :
T S o= = . MH
P “ ” - : ~ 5
B i - -
a s Pt -
B o




B b v

Tvg Sérgin Borges g, Fongea
Advocacia & Cansulmﬁa

é’éwsé‘tmm’m@ Senhoy Joso éﬁ%mag 10 de Abril de 2018
Marcelo Aragijo

Diretor ﬁ%@gmmmm&m do

Hospita Napolese Laureang

ﬁ@n@%@g@m@émm Por vig eletrénics

Senhey Diretop:

Tem thegado a4 Conhecimentg do nosse 8SCritdrio ge
mw@@@z@mg através ge diversos ?mmé’méﬁ@@ do h@@@émﬁ que atravge de
Um procesege Coativo Materializagy por ?@am&méﬁm do Seiop de Gestao
de @@%@a& & saber: gy Artyr Lebnidas de Medeirps Neto, & 4 Sra, Ang
Paula, ps mﬁ&@@m@mm@ do hospitaj tem sige Coagidos assinar ym
ﬁ@mmm@m autorizande descontos em seye Saldriog de valorgg nélo
§@g@§m@m@ dedutiveis,

Este Procedimente fere gg morte ¢ Pringipig da

da ﬁ@g@@fg@?i@:@; COm  major gravidade Quando sq Justifica que esips
descontos séo autorizadps Bor Lei, (1gf &?23&@@&;3 Gue até agopg néo foi
Sequer ﬁ@gumm@@ﬁmﬁg € que gg refere agg mmé@wéfé@g piblicos tdo
estado o ndo g @fm@mﬁéﬁm de eMmpragge Privadas. g&‘}@wm@wm@ &1y
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Jodo Pessoa, 13 de abril de 2018

Dr. Ivo Borges.

Recebi a sua correspondéncia datada de 10 do corrente més e estou lhe
escrevendo como seu conhecido e nfio na qualidade de Diretor Administrativo do
Hospital Napole&io Laureano.

Estranhei a sua afirmagdio de que diversos funcionarios do hospital
compareceram ao seu escritorio para denunciar que estdo sendo coagidos a assinar
documentos autorizando descontos em seus saldrios em favor do Hospital Napoledo
Laureano.

Para avivar a sua memoéria estou lhe encaminhando cépia da Convocagdo feita
por Vossa Senhoria quando Diretor Geral, datada de 12 de janeiro de 2017, para
reunido, realizada no dia 16 em cuja pauta se encontra o item 4 — Descontos dos
centavos dos Colaborados/HNL

Ainda avivando a sua memoria lembro que naquela reunidio o assunto foi posto
em andlise e acatado por unanimidade dos presentes. inclusive pelo Diretor Presidente
da Fundagdo Laureano. Este reforgou a argumentacdo de que se os dirigentes da
entidade estdo pedindo doag@o de estranhos (funcionarios do Estado, das Prefeituras de
Jodo Pessoa € Guarabira) os funcionarios do hospital dariam um bom exemplo adotado
espontaneamente a doagfo dos centavos. Alids esta decisdo foi implantada por sua
pessoa quando Diretor Geral.

Como se vé, nada foi feito até agora sem a autorizagio esponténea dos
funcionérios.

Era somente o que tinha a dizer,

4., g i

—

‘ 7

T\/Iarcelow(ﬂ)mlyiyeiré de Araujo
CPF: 616.236.134-72
_

B ——
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CONVOCACAOQ

O diretor Geral do Hospital Napoleso Laureano, convoca os Senhore
Diretores da Instituicdo para reuniao nesta segunda-feira, dia 16 do més e
curso as 09:hs30, a ser realizada na Sala de Reunides da Direcéo Geral.

Pauta: 1 - Implantagéo de um sistema de controle de custos e despesas:
2 - Reajuste salarial das enfermeiras:
3 - Analise da nova Convengao Coletiva:
4 - Desconto dos centavos dos Colaboradores/HNL

Ivo Sérg} o!%,orgc?da/}on:cw
Diretor Geral

Ciente:

Ozias Arruda de Assis Ne o ég"" /
Fernando Antonio de Carvaltho T

Maria Tereza Lira B, Gama
Marcelo Oliveira de Aratjo

-

Av Cap Jose Pessoa 1140 . Joao Pessoa - PB . CEP: 58015-17¢
Tei 183) 3015 6203 - Fax (83) 3015.6289
E-mail diretoria@hlaureanc ora br



15/04/2018 PARA DIRETOR ADMINISTRATIVO - URGENTE

<W e ” (a 9
7 Responder | v U Excluir Lixo eletrdnico [v  ees (
i

PARA DIRETOR ADMINISTRATIVO - URGENTE

Sergio Fonseca € Responder | v

Hoe, O8O

diretoria@hlaureanaorg.br ¥

IMmg022jpg “ img022 jpg y

. 2R KL
BEZ Wi D K

W Mostrar todos as 2 AnNExos (2 MEBY  Bajwar tudo  Salvar e no Cmelirive Pagsnl

Caro Marcelo:

O laudo sobre 3 autenticidade do Edital de Convocagio {copia em anexo) deve ests pronto na préxima
terga feira, dia 17,

O item 3 da Pauta se reporta a “ANALISE DA NOVA CONVENGCAO COLETIVA”, Ndo é Convengio e sim
ACORDO, eu ngo tometeria este erro primario.

O ACORDO COLETIVO DE TRABALHO foi registrado no MTE sob ne PB000191/2017, Data do
Registr0:17/04/201?.N&m@m da solicitagéo:MR0186665/2017., NUMERO DO
PRQCESSO:%ZZ&001346/2017~58.DATA DO PROTOCOLO: 03/04/2017. Todos estes dados podem ser
confirmados no seguinte endereco eletrénico: hbﬁtgmﬁwmmigggw&dgmmmggﬁm. {Copia
em anexo)

estava em vigor?
Ademais, desafio a qualquer Diretor do Hospital ou da Fundacdo a brovar que existiy reunifo da

Diretor Técnico Fernando Carvalhe, Fui contra, alegando que com esta medida iriamos arrecadar para
o Hospital uma quantia irriséria, em torne de RS 800,00 reais, e talvez houvesse um
cﬁescontentamente por parte dos funciongrios que percebem o saldrio minimo. Afirmei, que a medida
era esdrixula e sem nenhum sentido pratico. Infelizmente n3o fui ouvido, tomo sempre, eis ai o
resultado,

No caso de Marcos Simées fuj pPeremptoriamente contra sua demissio, Afirmei a Dy, Ozias,na
presenca de Dr.Fernandao, que ele tinha estabilidade em razdo da possibilidade de DESPEDIDA
OBSTATIVA. Ouvi de Dr. Oziags:” CARNEIRO NAOD ABRE NEM PARA UM TREM”, Marcos foi demitido
quando eu estava em férias por Dr.Ozias. Eis o resultado: REENTEGRADO, depois de se ter gasto uma
valor altissimo com as indenizaces dele, de Jogo Simdes, de Dy Raminho, e de Marcelo Figueiredo
todos reintegrados com excecdo de Dr. Raminho, Infelizmente a Diretoria do Hospital ndo manda em
nada. A voz e a vez é do Presidente da Fundacdo,com decisdes desastradas que 6 trazem mal ag
hospital,

Estou esperando o laudo. Se for tomprovada a fraude, veja o que diz a lej:

O erime de falsidade ideoldgica ¢ figura tipificada ho artigo 299 do Codigo f;ggg,!;ﬁgggﬂgi[g, Que tem a seguinte
redacio:

“Omitir, em documento piblico oy particular, declaracio que dele devia constar, ou nele inserir oy
fazer inserir declaracio falss ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar

:ps://ouréook.sive.com/cwa/pmjecﬁon.aspx



PARA DIRETOR ADMINISTRATIVG - URGENTE %(’/ d %

DA FUNDACAO, ELE E CAPAZ DE TUDO pARA SE SAFAR DE RESPONSAB!UDADES E TRANSFERI-LAS A
TERCEIROS,

Respeitoso Abraco:

vo Sérgio Borges da Fonséca,

9ttps://outlook.live.com./owa!nmiectz’on Aaneve
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Hrrio Sy,
Bruno Chianca
Mensagem Eletrénica

Senhor Perito:

Solicitamos Vossa Senhoria andlise e pericia do documento em anexo - CONVOCACAQ - para gue se pogsa
avaliar sua autenticidade.

Aproveito g Oportunidade, para também anexar uma Portaria, e umna correspondéneia subscrita pelo Diretor
Administrativo do Hospital Napoleso Laureano Laureano para afericio de padries,

Respeitosamente

o Sérgio ¢, Borges da Fonsecs
OAB/PB 15.121-B
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BRUNO CALDAS CHIANCA W 0/

Perito Documentoschpico {Grafoscopico)
CPF 042.503.024-58

Bruno Chianca

LAUDO DE EXAME DOCUMENTOSCOPICO

Documento Analisado: copia de documento timbrado do "Hospital Napoledo Laureano”, intitulado
CONVOCAGAQ".

BRUNO CALDAS CHIANCA, brasileiro, natural de Jodo Pessoa - PB, casado, Perito
Grafoscopico, RG n° 2.460.718 - SSP/PB, CPF n°® 042.503.024-58, domiciliado em Jo&o Pessoa - PB
e residente e domiciliado na Rua Paulino Pinto, 141, Apart 901, Bairro Cabo Branco, nesta capital, foi
contratado pelo Ivo Sérgio C. Borges da Fonseca, CPF 018.180.234-15 brasileiro, casado, advogado
OAB/PB 15.121-B, reside e domiclliado a Av. Mar da Sibéria 26/202, Bairro de Intermares,
Cabedelo/PB, para proceder a exame DOCUMENTOSCOPICO em documentagdo apresentada

para analise.

Tendo realizado os exames documentoscopicos necessarios, descrevendo com verdade e

com todas as circunstancias tudo quanto possa interessar ao solicitante:

Perito Documentoscépico Bruno Caldas Chianca
brunochisnca@gmail.com




I- HISTORICO io@

Aos quinze dias de abril de 2018 o contratante apresentou copia de documento timbrado do
“Hospital Napoledo Laureano”, intitulado “GONVOCAGAQ", sem nimero e atribuido sua autoria a0

requisitante deste labor pericial.

Em atendimento a solicitago acima mencionada o Perito Documentoscopico, de posse de
uma copia da pega questionada, respaldado nos conhecimentos que regem a Documentoscopia e
Grafoscopia e utilizando equipamentos adequados passa examinar e descrever 0 seguinte:

Il- DO DOCUMENTO QUESTIONADO

Trata-se de uma copia exibida em formato de papel A4 de dimenstes 210mm x 297mm, em
boas condighes de conservagao e com impressGes legiveis, excelo em seu flanco mediano direito em
que parte de seu texto esta cortado. Tal copia encontra-se desalinhada com relagdo a sua base, ou
seja, 0 alinhamento de seus impressos no se encontra paralela a base do suporte. Observa-se em
seu flanco esquerdo medial vestigios de perfuragéo.

Tal copia documental apresenta apenas duas assinaturas: uma firma do requisitante - vo
Sérgio C. Borges da Fonseca - e outra no ¢campo destinado a assinatura do senhor Ozias Arruda De
Assis Neto.

Segue anexo ao laudo a copia em questdo com as devidas anotagdes destacadas por este

perito que subscreve.

- DO DOCUMENTO PADRAQ

LA A A A A A RS ]

N3o foi apresentado documento padrdo para cotejo com a pega motivo.

IV - DO OBJETIVO DOS EXAMES

Os exames t8m por escopo apresentar a0 contratante analise documentoscopica sobre a

copia de documento apresentada no processo em epigrafe.

— DOS EXAMES DOCUMENTOSCOPICOS:

IV — DOS EXAMES DOCUMEN109CURILLD:

Os exames foram realizados como uso de lupas de ampliagao, Scanner de mesa "HP Scan

Perito Documentoscopico Bruno Caldas Chisnca
brunochianca@gmail.com
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300", camera fotografica digital, além de programas computacionais proprios para editoragdo - verséo
gratuita "Picasa/Google versdo 3.9.141 (Verséo 259) - de imagens.

Inicialmente, fez-se uma inspegéo geral na folha do documento inquirindo a fim de verificar
Suas caracteristicas macroscopicas, estado de conservagdo e integridade. Nesse exame preliminar
constatou-se que elas encontravam em bom aspecto, integras e bem conservadas,
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Parito Documentoscdpico Bruno Caldas Chianca
brunochianca@amail.com
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u
EXAME DO FORMULARIO SUPORTE Ve o

O Perito realizou exames macroscopicos e microscopicos individualmente na Pega
Questionada, objetivando & verificagio das suas impressdes e contelido. Foram observadas varias

inconsisténcias, conforme seguem as descrigbes:

o PONTO 1: Observa-se mudancas de fonte na confecgdo do documento em questao:
no paragrafo que versa sobre “CONVOCACAQ" e pauta para reunido a fonte da
escrita & tipo “ARIAL” - ou variagéo que a assemelha; ja no restante do documento a
fonte encontrada esta na modalidade “Times New Roman”. Segue o corte destacado

¢ ampliado da divergéncia de fontes:

i CONVOCA A0
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Recorte com observagbes das duas modalidades de fonte encontrada no documento
Legenda do recorte fotogréfico: 1. fontes da escrita fipo “ARIAL” - ou variaggo que a

assemelha; 2. fonte na modalidade “Times New Roman’.

Perito Documentoscopico Bruno Caldas Chianca
brunochianca@gmail.com
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PONTO 2: Em observagdo a tonalidade e intensidade de tinta na copia analisada, 7
note-se que todo documento apresenta boa resolugdo e nitidez, exceto,
especificamente, na assinatura atribuida a0 Sr. lvo Sérgio C. Borges da Fonseca,
chamam atengdo as fathas de impress3o encontradas. Para melhor ilustrar, seguem

recortes ampliados e sem qualquer edigdo de tratamento de imagem:

-

. : “M siste
Cajuste salariq, 8 de congroy
. iaf dag e, . Ole de ¢,
Andlise g nova ¢ :nsvzf?fﬁr eiras; Stos e despesgg

* Desconto goq

de

venca
Centavos gog

Va Filpe T

T R SN

%

Os dois primeiros recortes fotograficos mostram a uniformidade na qualidade da impresso, principalmente na assinatura,

Parito Documentoscopico Bruno Caldas Chianca

brunachianca@gmail.com
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No terceiro recorte fica evidente as falhas encontradas na impressdo, principalmente na assinatura do Sr. Ivo Sérgio C.

Borges da Fonseca,

PONTO 3: Nos 05
convocagao da reunido, observa-se que apenas 0 espago destinado ao Sr. Ozias
recorte ampliado do fato

(cinco) campos destinados a assinaturas de ciéncia da

Arruda de Assis Neto, encontra-se preenchido. Segue o
observado:

Apenas um campo esta assinado, no universo de 5 (cinco).
PONTO 4: No desiderato de analisar 0 alinhamento das impressoes, este perito
vermelhas nas bases dos impressos e linhas azul {duas
nas margens. Segue a ilustragdo sobre o

tragou linhas paralelas?
paralelas e outras duas perpendiculares)
estudo do alinhamento:

! estao Sempre separadias uma da outra pela mesma distincia — nao imporia quéo longas elas sefam, elas nunca se cruzam.

Perito Documentoscépico Bruno Caldas Chianca

brunochianca@gmail.com
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Ao observar as linhas paralelas vermeihas, nota-se desalinhamento coincidente 5 )

nas partes onde foram observadas mudancas de fonte:

OU Seja, a impressdo nas Fonte ‘? i
“Arial” possui uma reg ularidade de alinhamento e as impg

2ss0es na modalidade ““Times New

' Pégina7de 9
Perito Documentoscépico Bruno Caldas Chianca
brunochianca@gmail.com
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Roman” estio em outro alinhamento. p"?
o
Z
V - CONSIDERACOES TECNICAS

O presente caso trata de exame documentoscopico, foram encontradas algumas divergéncias
relevantes em sua confecgéo, sugerindo assim, este perito, uma produgéo de prova pericial em que
seja feifo o exame do documento original, pois s assim iremos sanar qualquer duvida sobre a
autenticidade da copia do documento apresentado.

Observacoes e cuidados ao analisar documentos em copias:

Nao ha duvidas que exames grafotécnicos em documentos xerocopiados apresentam
dificuldade e inspiram cuidados, pois diferente de um documento original, ndo & possivel constatar
eventuais rasuras, vestigios de lavagens, emendas, acréscimos e decalques ¢, ainda, ndo &
possivel determinar, com precisdo, todos os cruzamentos de tragos, sobreposigdes, bem como, o tipo
de aparelho escriturador usado (lapis, caneta e efc.), inclusive alguns aspectos do grafismo,
datilograficos e/ou montagens.

Tal ponderagéo se faz oportuna, vez que esse fato pode estimular os falsificadores, de modo
que 0s mesmos podem se apressar em confeccionar reprodugdes, obter o reconhecimento de firma,
autenticar e registrar em cartorio piblico e, posteriormente, “perder” os originais.

Neste mesmo sentido, o ilustre Prof® Sebastido Cinelli, um dos grandes estudiosos da
grafoscopia, ensina que “‘cada caso é necessario exame previo, em particular, sempre dependendo
sobre 0 que desejam atingir, o que se pretendem produzir *. Nas reproducbes reprograficas, temos
limitagées, em determinados casos, em que o escritor realiza diversas movimentactes
circulares, retilineas, num vai e vem de movimentos, que neste tipo de reproducéo eletronica,

— pode deixar de ser aferido”,

Desta forma, quanto & andlise grafotécnica em documento fotocopiados, ¢ importante
esclarecer que sdo notadamente possiveis, podendo ser extraido quase todos os sinais
identificadores e caracteristicas da assinatura (grafismo).

E bem verdade que, nos originais, 0 peritc pode acompanhar com preciséo as orientagdes de
cada um dos tragos, bem como, os levantamentos do instrumento do suporte para dar inicio a outro
frago ou continuagdo dagquele primeiro.

Dependendo da qualidade do material reprografico é possivel examinar o grau de habilidade

motora, no sentido de conhecer se o punho & habil, rapido, moroso, tremores entre outros. Sali
ainda, o professor Cinelli, que “¢ importante que o perito deva estar sempre atento e analisar t 6 '

elementos que se apresentarem presentes no caso concreto, para uma definicdo abalizada’.
Pagina
Perito Documentoscépico Bruno Caldas Chianca
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Contudo, a possibilidade de um resultado fidedigno e conglusivo em uma andlise grafotécnica <.
por meio de documento reprografado requer que os materiais apresentados para peritagem estejam
em boa qualidade, legiveis e, principalmente, ndo apresente fragos ou vestigios de alteragdes,
adulteraggo ou montagem, tampouco de fraudes como copias de copias e outras formas de fraudes
conhecidas, ou que as Partes nao contestem sua autenticidade documental,

Dependendo da qualidade do material reprografico é possivel examinar 0 grau de habilidade
motora, no sentido de conhecer se o punho ¢ habil, rapido, moroso, tremores entre outros. Safienta,
ainda, o professor Cinell; gue "¢ importante que o perito deva estar sempre atento e analisar todos os
elementos que se apresentarem presentes no caso concreto, para uma definicdo abalizada’,

Vi- CONCLUSAQ

'''''' : Quanto aos Exames Documentoscopicos, conclui o Perito Signatério que foram encontradas
quatro relevantes inconsisténcias, ITEM IV - DOS EXAMES DOCUMENTOSCOPICOS, de ordem
documentoscopica descritas na copia apresentada, conforme seguem;

1. 0 corpo do documento foi confeccionado duas modalidades de fontes;

2. em observagio a tonalidade ¢ intensidade do entitamento na cOpia analisada,
nofa-se que todo documento apresenta boa resolugio e nitidez, exceto,
especificamente, na assinatura atribuida ao Sr. Ivo Sérgio C. Borges da
Fonseca, chamam atencao as falhas de impressao encontradas;

3. Nos 05 (cinco) campos destinados a assinaturas de ciéncia da convocagéo da
reunido, observa-se que apenas o espago destinado ao Sr. Ozias Arruda de
Assis Neto, encontra-se preenchido. Segue o recorte ampliado do fato
observado;

4. As impressoes estio desalinhadas, quando comparadas as impressées na
modalidade Arial e as escritas na fonte “Times New Roman” estio em outro
alinhamento.

Vale salientar que o documento digitalizado apresentado no processo ndo condiz com o
original, pois trata-se de uma digitalizagdo de uma copia xerografada, logo limita a analise do
experto em documentos.

Para dirimir as dovidas levantadas nesta peca pericial, faz-se necessaria a andlise do
documento original para atestar a autenticidade e originalidade, inclusive com relacdp a

assinaturas presentes. ‘
Nao ha duvidas que exames grafotécnicos em documentos Xerocopiados aprex

Pagina 9 d\J0
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dificuldade e inspiram cuidados, pois diferente de um documento original, ndo & possivel constatar
eventuais rasuras, vestigios de lavagens, emendas, acréscimos ¢ decalques e, ainda, nao &
possive! determinar, com precisao, todos 0s cruzamentos de tragos, sobreposicGes, bem como, o tipo
de aparelho escriturador usado (lapis, caneta e efc.), inclusive alguns aspectos do grafismo,

datilogréficos efoy montagens.

Nada mais havendo a tratar foi encerado o presente Laudo, digitado em 9 (nove) laudas
impressas em duas vias de igual teor que esta rubricado e assinado pelo Perito abaixo firmado.

Jodo Pessoa, 18 de abyil de 2017,

Perito Grafoscopico

Pégina 10 de 10
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CURRICULUM VITAE

Bruno Caldas Chianca

Possui graduacio em Ciéncias Contabeis pela Universidade Federal da
Paraiba - UFPB (2005.1-2009.1). Pés-Graduagdo Lato Sensy am Auditoria ¢
Pericia Contabil, UNP - Universidade Potiguar/ Laureate Internationai
Universities (2011/2013). Contabilista inscrito no Conselho Regional ﬁm
Contabilidade do Estado da Paraiba n.° 003903/0 - 0 e CNPC 1111 Cada TO\
Nacional de Peritos Contabeis habilitado pelo CFC. Perito GCficial Cs‘imw
do Instituto de Policia Cientifica do Estado da Paraiba (IPC/

Objetivo: PERITO DOCUMENTOSCOPICO — GRAFOSCOPICO

Dados Pessoais
Nome Bruno Caldas Chianca
Filiagio Fernanda Caldas Chianca e Vicente de Paulo Chianca {in memoriam)
Nascimento 23/04/1982 - Jodo PessoalPB ~ Brasil
ldentidade 2460718 SSP - PR

CPF 042.503.024-58
Endereco Rua Paulino Pinto, 141 (Apartamento 901) - Cabo Branco - Joao Pessoa/P B CEPR:
residencial 58045-130

Telefones (83) 987034012

E-mail: brunochianca@gmail.com / brunoccont@gmail.com

Formagéo Académical/T itulacgo
2017-2019 Pés Graduando MBA Auditoria Digital e Direito Tributario BSSpP - Centro Educacional:

CNPC 1111 - Cadastro Nacional de Peritos Contdbeis habilitado pelo CFC {Conselho Federal de
Contabilidade), conforme da Resolugdo CFC 1.502/16 (Resolucdo que trata sobre Lej .0 13.108,

de
16 de margo de 2015, Cédigo de Processa Civil brasileiro, em seu Art, 156,

2016

2015 Curso de Pericia de Caleulos Financeiros e Trabalhistas — Manual de Pericias:

2011-2013 Pos-Graduagéo Lato Sensu em Auditoria o Pericia Contabil, UNP - Universidade Potiguar/
Laureate International Universities.

2005 - 2009 Graduagao em Ciéncias Contabeis.
Universidade Federal da Paraiba, UFPB, Jo&a Pessoa, Brasi



Formagcéo complementar/ Experiéncia profissional

2017 Ministrou curso de Curta Duragio sobre Pericia Documentoscépica No Unipé, 12 horas em 24,25
e 28 de jutho.

2017 Participou Curso de Capacitagéo e Treinamento para o Combate 3 Corrupcao e a Lavagem de
Dinheiro, PNLD {(Programa Nacionat de Capacitacic e Treinamento para o Combate 3 Corrupeso
e a Lavagem de Dinheiro) realizado em parceria com a Polfeia Civil da Paraiba e convidados, no
periodo de 25 a 28 de abril de 2017, na cidade de Joan Pessoa/Ps,

2017 Ministrou aula sobre o tema “Documsntoscopia Forense®, com duracdo de 03 {trés) horas-aula, no
curso “Introducio as Ciéncias Criminalisticas e 3 Medicina Legal na Pratica da Magistratqré‘”,\\%
realizado nos dias 05, 06 e 07 de abril do corrente ano, nesta Escola. /\

2013 - 2017 Atuacao como perito do juizo em diversas varas do TJIPB, Justica Federal na Paraiba, 13° Tri uﬁfy
Regional do Trabalho; \

2013 - 2017 Instrutor de cursos de Documenioscopia com énfase em Grafoscopia no Servico Nacional e
Aprendizagem do Cooperativismo SESCOOP - onda j& ministrou cursos nos Estados da Bahia,
Rio Grande do Norte, Petnambuco, Maranhgo, Alagoas, Piayi e Paraiba. \

2018 Instrutor da Disciplina Documentoscopia do Curso de Formagaio de Peritog Oficiais Criminais do
Estado da Paraiba. Aprovado como Professor da disciplinag de Documentoscopia/@rafoscopia no
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Ne 001/2013- ACADEPOUSEDS, disponivel no sitio
virtual hﬁp:f/acadepof‘pb.gov,br/;

2012 Palestrante em ‘DOCUMENTOSCOPRIA” no I WORKSHOP SOBRE EXAMES TE{CNIQO -
PERICIAIB", carga horaria de 13 horas entre as datas de 14/1 112012 4 25/04/2013. %

2042 Curso de 25 horas ne Casa da Moeda do Brasil, Rio de Janeiro-RJ em que foi abordado temag
como tecnologias de seguranca em documentos, papel moeda ete

2011 Nomeacso no cargo de Perito Oficial Criminal e lotado no Setor de B@cumento&;copia &
Pericias Contabeis do Institute de Pericia Criminal do Estado da Paraiba, sendo

cerresponsavel pelo projeto e implantacdo do setor de Pericias Contabeis,

Atuacio como perito Grafoscépico em Processos nas Varas Civeis da Capital, Cabedelo, Camping
Grande ¢ Cabaceiras, até a presente data.

2010 - 2011 Curso Formagao em Perito Oficial Criminal no total de 860 horas e tendo as disciplinas de
Oocumentoscepia e Grafoscopia no total de 40 horas aulas,

2005 - 2010 Aprovacio e nomeagao no Cargo de Agente de Investigacao - APCIPB, onde ficoy lotado no
Grupo da Operagdes Especiais (GOE-PB) por relevante periodo.

Eventos
1. Curso de Capacitacio Trelnamento no Combate a Corrupgio ¢ Lavagem de Dinhelro, Centro de
Estudos o Aperfeicoamento Funcional do Ministério Poblice da Paraiba, CEAF/MPP}B, , PNLD/IPRE
Brasii, 2013
2.

Treinamento ldentificagso de itens de Seguranca Constantes nos Bocomentos de Seguram;a, 11Rs
Céduias Moedas do Real, 2012, {Outra)

Treinamento no Combate g Corrupgao ¢ Lavagem de Dinheiro, Centro de Estudos e Aperfeicoamento
Funcionaf do Ministério Publico da Paraiba, CEAFMPPR, Brasit, 2014
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Sergio Fonseca
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Hustrissima Senhora

Jaidey Brito

Secretaria executiva da Diretoria
do Hospital Napoledo Laureano
Correspondéncia Eletrdnica

Seathora Secretaria:

Os arts. 381 e ss. do Codigo de Processo Civil disciplinam a producdo antecipada de provas como medida
auténoma. Transcrevo:

Artigo 381 do Cédigo de Processo Civil: AM;MMMM@MWMq%ﬂ
I - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar automm;zggicie.g.w_u__m___uggqy_a_@_cjg
m;@mﬂm;mmmgwmmwamiwﬁmmm&m
Solicitei ao Senhor Perito Bruno Chianca laudo sobre a autenticidade do documento “CONVOCACAQ” para
aferir sua autenticidade. (documento anexo)

Pelo citado Perito me foi solicitado 0 original do documento para um exame mais acurado da sua possivel
adulteracdo.

Pelas razGes ja expostas ao Senhor Marcelo Araﬂjm;mmm&ﬂéﬁ&mm(wxm

recordo de nenhuma reuniio para tratar dos assuntos colacionados no documento “CONVOCACAQ”, mesmo
Rorque no documento sé consta a assinatura do Dr. Qzias, o que _demonstra gue nenhum outro Diretor
recebeu para conhecimento a data da citada reunido. (documento em anexo)

Segue também em anexo correspondéncia digitada por Vossa Senhoria, redigida pelo Presidente da Fundacdo
que determinou que o Diretor Administrativo assinasse. Atitude repulsiva.,

Mmgmm,m,mmmm,mwmmmdade Rela omissdo o documento
original cujo titulo é: “CONVOCACAQ”

Ivo Sérgio Borges da Fonséca
OAB/PB: 15.121-B

ttps://outlook.live.com/owa/?path=/mail/sentitems/rp
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P K
>em Titulo
Marcelo Aragjo
¢ sergiofonsecat « sergiofonsecaS@hotmail coms -

Caro vo.

Acuso o recebimenio do seu e-mail. Li com muitg atencéo e ratifico que sempre procurei absorver
orientacbes sensatas e equilibradas,

Sabe Ivo, vocé ndo tem nogao o quanto tenho sofrido e vivido em decorréncia dessa turbuléncia
toda. Turbuléncia esta, que nao contribuir, pois é de sey conhecimento que desde que lhe conhec
na Diretoria Financeira da Fundagéo, vocé JAMAIS viy 0 Meu nome envolvido em fofocas, em
corredores ou esquinas denegrindo quem quer que seja. Sempre trabalhei Respeitando os meus
pares, e voce nao foi diferente. SEMPRE LHE TIVE RESPEITO DURANTE TODO 0O PERIODO
QUE VOCE PASSOU NO HNL e na sua partida, passei ainda mais a viver de forma reservado e
mantendo minha conduta de respeito na sua auséncia. Tanto que a Ultima vez que voca esteve na
minha sala, vocé me faloy que jamais ouviu de quem quer que seja que ey havia falado algo de
voce. Muito pelo contrario, sempre procurei lhe dar bons conselhos e apeio, pois acho que 0s mais
experientes também aprendem com 0s mais novos. Néo tramei, nao conspirei, ndo armel nem
tampouco contribuir algo a fim de vé-lo fora do HNL. Vivo muito angustiado e oprimido devido a essa
situacdo que inspira horror, medo e pavor. Ainda néo sei como ndo entrei numa depressio. Pego a
DEUS, que tudo se resolva, Despeco-me desejando paz a vocé e familia e ao HNL.
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TERMO DE DECLARAGCOES

Ao (s) 25 dia (s) do més de abril do ano de 2018, nesta cidade
de Jo&o Pessoa, Estado da Paraiba, na DDF, onde presente se achava o
(a) Bel(?@). LUCAS SA DE OLIVEIRA, Delegado (a) de Policia, comigo
Durval Balbino dos Santos Neto , Escriva (o) de Policia ao final assinado,
ai por volta das 10:48 compareceu IVO SERGIO CORREIA BORGES
DA FONSECA, Brasileiro, Unido Estavel, natural de Jodo Pessoa - PB,
Advogado - OAB-PB-15.121-B, nascido (a) no dia 09/01/1944, com 74
anos de idade, filho (a) de Ivo Borges da Fonseca Neto e de Terezinha
Correa Borges da Fonseca, residente na Av. Mar da Sibéria, 26/202 -
Intermares - Cabedelo - PB, F.: (83) 99981-2420, RG: 114395-S5P-PB,
CPF: 018.180.234-15, O qual declarou para autoridade O SEGUINTE :
Conta o notificante que ratifica todos os termos da Noticia Crime
protocolada nesta Delegacia Especializada sob o n.° 176/18-DDF em
25/04/2018, onde informa que entre a data de 07/10/2015 até
26/06/2017, trabalhou como Diretor Geral do Hospital Napoledo
Laureano, de onde se desligou em seguida. Diz que, anteriormente,
também chegou a trabalhar como diretor financeiro da Fundag&o
mantenedora do referido hospital. Ocorre que, no inicio do corrente més,
foi procurado por varios funcionadrios do Hospital Napoledo Laureano-
HNL, que lhe informaram e exibiram um documento onde autorizavam o
desconto dos centavaos de seus pagamentos de salarios em favor do
proprio hospital. Ocorre que esses funcionarios denunciavam que foram
coagidos pela diregdo do HNL a assinarem tal autorizagdo, caso
contrario, seriam desligados do nosocémio. Diz que ao analisar o referido
documento, constatou que este se baseava na Lei Estadual n.© 8.723 de
12 de dezembro de 2008 que autorizaria o Poder Executivo a instituir um
programa de incentivo a "doacdo voluntaria” dos centavos de real da
remuneracdo dos SERVIDORES PUBLICOS DO ESTADO DA PARAIBA.
Diante disso, além da total inadequacdo para a aplicacdo da referida lei
a funcionarios privados, informa também que esta nunca foi
regulamentada, tornando a referida Autorizacdo completamente ilegal.
Diz que enviou correspondéncia ao Diretor Administrativo do Hospital
Napoledo Laureano, o Sr. MARCELO OLIVEIRA ARAUJO, solicitando que
tal ato fosse desfeito, devido a sua flagrante ilegalidade. No entanto,
recebeu como resposta outra correspondéncia, envelopada pela Sr.2@
JAIDEY BRITO, Secretaria Executiva da Diretoria do referido nosocémio,
de lavra do Sr. MARCELO, onde acusava o declarante de ter sido o autor
da polémica medida. Ocorre que antes de receber tal correspondéncia,

foi contatado pelo Sr. MARCELO por telefone, onde este lhe confidenciou
ge fato, pelo Sr.

que a referida correspondéncia havia sido redigida, g




3%,

ANTONIO CARNEIRO ARNAUD, Diretor Presidente da Fundagao Laurfeano,
que, por sua vez, solicitou ao Sr. MARCELO que a assinasse € enviasse.
Mesmo tendo tomado conhecimento de tal fato, o declarante tranquilizou
o Sr. MARCELO e agradeceu a informagéo. Diz que foi anexada a referida
correspondéncia uma CONVOCACAO para reunido da diretoria e que teria
sido convocada pelo declarante, fato que nega completamente.
Outrossim, ao analisar a referida convocacdo, diz que é possivel
constatar que se trata de uma montagem grosseira de um documento,
onde foi ali anexado a sua assinatura, constando de 12/01/2017, periodo
em que o declarante ainda trabalhava no Hospital. Diz que, inclusive,
sempre emitia um convocagdo de reunido, todos os diretores tinham que
assind-la, o que ndo ocorreu nesse documento suspeito, assinado apenas
pelo Sr. OZIAS ARRUDA DE ASSIS NETO. Nada mais disse nem lhe foi
perguntado. Depois de lido e achado conforme, vai devidamente
assinado pela Autoridade, pelo declarante e por mjm, Escrivd (o) de
Policia que o digitei. |

Autoridade:

Declarante:

Escriva (o):
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COLETA DE GRAFIA PARA EXAME GRAFOTECNICO

Aos 20 dias do més de SETEMBRO do ano de DOIS MIL E DEZOITO, nesta cidade de Joao
Pessoa - PB, na Delegacia de Defraudagdes, presente o Del. Pol. MARIA VANDERLEIA GADI,
comigo Escrivdo, ai, por volta das 14:38 horas, compareceu o Sr. IVO SERGIO BORGES DA
FONSECA, ja qualificada nos autos, o qual foi solicitado a escrever de préprio punho os textos
abaixo para que seja realizada a PERICIA GRAFOTECNICA.

IVvO SERS}O BORGES DA FONSECA (ASSINATURA)

01

02
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04

05

06

07

08

09

10

GERENCIA EXECUTIVA DE POLICIA CIVIL METROPOLITANA
DELEGACIA DE DEFRAUDACOES E FALSIFICACOES

CENTRAL DE POLICIA — RUA MANOEL RUFINO DA SILVA, 500 - GEISEL
JOAO PESSOA/PB — CEP 58.076-005

TELEFONE: (83) 3218-5333
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Determinou a Autoridade que fosse colhido o reéido material. Nada mais havendo, determinou a
Autoridade que fosse encerrado o presente auto, que lido e achado conforme vai devidamente assinado
pela Autoridade, pelo fornecedor do material e por mim, escrivdo, que o lavrei e assino.

AUTORIDADE POLICIAL:

,‘// A
FORNECEDOR: _AALF

ESCRIVAO: 4

GERENCIA EXECUTIVA DE POLICIA CIVIL METROPOLITANA
DELEGACIA DE DEFRAUDAGCOES E FALSIFICAGOES

CENTRAL DE POLICIA — RUA MANOEL RUFINO DA SILVA, 500 - GEISEL
JORO PESSOA/PB ~ CEP 58.076-005

TELEFONE: (83) 3218-5333
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TERMO DE DEPOIMENTO
[REF. PROT. N.© 176/2018]

Ao (s) 02 do més de outubro do ano de 2018, nesta Cidade de
Jodo Pessoa, Estado da Paraiba, na DDF, onde presente se achava o
(a) Bel (3). LUCAS SA DE OLIVEIRA, Delegado (a) de Policia, comigo
Durval Balbino dos Santos Neto , Escriva (o) de Policia ao final
assinado, ai por volta das 10H22, compareceu ARTUR LEONIDAS DE
MEDEIROS NETO, Brasileiro, Gerente de RH, natural de Joao Pessoa
- PB, Solteiro, nascido (a) no dia 15/01/1981, com 37 anos de idade,
filho (a) de Djalma Medeiros e de Cleude Penedo Medeiros, residente
na Av. Mar Negro, 133, AP. 404 - Intermares - Cabedelo - PB, F.: (83)
98895-3114, RG: 2458418-SSP-PB, CPF 009.798.554-62. Testemunha
compromissada na forma da lei, apos advertida das penas cominadas
ao falso testemunho, prometeu dizer a verdade do que soubesse e lhe
fosse perguntado. Inquirida pela autoridade, RESPONDEU: Que é
funcionario do Hospital Napoledo Laureano como Gerente de Gestao de
Pessoas ha 06 anos. Confirma que no ano passado, nao sabendo o
tempo exato na verdade, viu na mesa da Secretaria do Diretor Geral
da Instituicdo Napoledo Laureano, a Sr.a JAIDEY BRITO, um
comunicado convocando para uma reunido que ocorreria, em que uma
das pautas seria o reajuste salarial da categoria de enfermagem. Diz
que ndo lembra quais as demais pautas de tal reunido e nao pode
afirmar que uma das pautas seria a autorizagdo de um desconto de
centavos na folha salarial dos funcionarios. Diz que tal convocacgao
continha a assinatura do Sr. IVO SERGIO CORREIA BORGES DA
FONSECA, entdo diretor geral do nosocémio, e de mais ninguém.
Confirma que viu o documento original. Diz que no ano de 2017, 0 Sr.
IVO BORGES deixou a referida diretoria do HNL e foi desligado do
quadro. Diz o depoente que ndo tem conhecimento se tal reunido
ocorreu de fato. Confirma que os descontos em centavos foram
implantados na folha salarial dos funcionarios, ap6s ordem da Diretoria
Geral do Hospital Napoledo Laureano, quando IVO BORGES ainda era o
diretor, tendo sido colhidas as autorizacbes individuais de cada
funcionarios, e que tal desconto ainda e praticado e que, se algum
funcionario desejar que ndo haja mais 0 desconto em seu
contracheque, basta apenas solicitar. Diz que ndo sabe informar se é
possivel encontrar o documento original da convocagbes para a
reunido supracitada. Confirma que, apos ter tomado conhecimento de
tal reunido, a ordem para que colhesse a autorizacdo dos funcionarios,
s6 veio meses apOs a data marcada para a reunido dos diretores, da
qual o depoente ndo sabe se ocorreu. Confirma que tal convocao era
direcionada apenas aos diretores do HNL e ndo conhece ninguém que
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tenha dela participado. Diz que nenhum funcionario lhe fez queixa ou
Ihe informou que tenha sido coagido a assinar a Autorizagao do
desconto. Informa, inclusive, que o setor sob a sua responsabilidade
foi o designado para colher as autorizagdes individuais dos
funcionarios. Informa que nem todos os funciondrios autorizaram o
referido desconto e, dessa forma, nao tiveram a implantagdao em seus
contracheques. Diz o depoente que comunicou aos demais
coordenadores, para que encaminhassem o0s seu subordinados ao
setor de Gestdo de Pessoas, para que assinassem a autorizagdo ou a
ndo autorizagdo. Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Depois de
lido e achado conforme vai devidamente assinado pela Autoridade,
pelo (a) depoente e por mim Escriva (0) que o digitei.

Autoridade:
Depoente:“’% A

Escriva (0):
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TERMO DE DEPOIMENTO
PROT. 176/18

Ao (s) 02 do més de outubro do ano de 2018, nesta Cidade de
Jodo Pessoa, Estado da Paraiba, na Delegacia de Defraudagdes e
Falsificagbes da Capital, onde presente se achava o (a) Bel (3). LUCAS
SA DE OLIVEIRA, Delegado (a) de Policia, comigo Escrivad (o) de seu
cargo ao final assinado, ai por volta das 10:25h, compareceu
MARCELO DE OLIVEIRA ARAUJO, BRASILEIRO, CASADO, natural de
BRASILIA/DF, ADMINISTRADOR HOSPITALAR, nascido (a) no dia
06/10/1971, com 46 anos de idade, filho (a) de GENAIDE BEZERRA DE
ARAUJO e de MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA ARAUJO, domiciliado na
fffff . RUA JOANA MORAES LORDAO, 99, CRISTO, JOAO PESSOA/PB, F.: 83
| 98878-3800, RG: 1.991.709, CPF 619.236.134-72. Testemunha
compromissada na forma da lei, apds advertida das penas cominadas
ao falso testemunho, prometeu dizer a verdade do que soubesse e lhe
fosse perguntado. Inquirida pela autoridade, RESPONDEU: QUE
trabalha no Hospital Napoledo Laureano ha cerca de cinco anos,
sempre ocupando o cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO; QUE afirma
os termos da Noticia Crime acima em referéncia, noticiada pela pessoa
de IVO SERGIO CORREIA BORGES DA FONSECA; QUE esteve presente
nas duas reunides as quais trataram do assunto de descontos nas
folhas de pagamentos de funciondrios do Hospital;, QUE esses
descontos, segundo o depoente, sdao de centavos, descontados do
Contra-Cheques dos funcionarios, isto como forma de doagdo para
manutencdo da propria Instituicgdo; QUE na primeira reunido para
tratar da aprovagdo desse desconto transformado em doagaoes estava
presente a pessoa de IVO SERGIO, porém, ndo fora decidido nessa
primeira reunido a aprovagao desses descontos; QUE estas reunides
sdo convidados os diretores, como também o presidente da Fundagao
Napoleéo Laureano, as quais tratam sempre de assuntos relacionados
a melhoria da instituicdo; QUE somente em uma segunda reunido,
onde nao estava mais presente a pessoa de IVO SERGIO, pois ©
mesmo ndo ocupava mais o cargo de Diretor Geral, isto apoés
Junho/2017, fora que foi decidido pela maioria a aprovagao dos
descontos nas folhas dos funcionarios daquele Hospital como forma de
doagao para o mesmo; QUE destaca o depoente que nem todos os
funcionarios aderiram ao desconto, pois 0 mesmo trata-se de uma
coisa voluntdria, ndo ha obrigagdo de todos aderirem a tal ato; QUE o
depoente entende, em opindo pessoal, que se a sociedade contribui
com a manuten¢do do Hospital, através de doacdo, porque ndo os\.
proprios funcionarios ajudarem dessa mesma formg; QUE r@

o \‘




descontos sdo todos revertidos em prol do Hospital, ndo chegando até
o presente momento, nenhuma reclamagao de funciondrios acerca do
desconto para o depoente; QUE inclusive o préprio depoente aderiu ,
de forma voluntaria, aos descontos em sua folha de pagamento, em
prol de doagdo para o Hospital Napoledo Laureano. Nada mais disse
nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme vai
devidamente assinado pela Autoridade, pelo (a) depoente e por mim
Escriva (0) que o digitei.

Autoridade: ; /j
Depoente: ﬂ”’ |

F J
Escriva (0): (7/
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Seguranca e da Defesa Social
Delegacia Geral de Policia

12 Superintendéncia Regional de Policia
2% Delegacia Seccional de Policia Civil
DELEGACIA DE DEFRAUDAGOES

E FALSIFICAGOES DA CAPITAL

GOVERNO
DA PARAIBA

TERMO DE DEPOIMENTO
(REF. PROT. 176/18/DDF)

Ao (s) 2 de outubro do ano de 2018, nesta Cidade de Jodo
Pessoa, Estado da Paraiba, na DELEGACIA DE DEFRAUDAC;OES E
FALSIFICAC;OES onde presente se achava o (a) Bel (3). LUCAS SA DE
OLIVEIRA, Delegado (a) de Policia, comigo Escriva (o) de seu cargo ao
final assinado, ai por volta das 10:40, compareceu JAIDEY BEZERRA
DE BRITO, Brasileira, Casada, natural de Santa Rita-PB, assistente
executiva, Superior completo, nascido (a) na data de 05/03/1963, com
55 anos de idade, filho (a) de Maria José Alves Bezerra e de Miguel
Bezerra da Silva, residente na Rua Paulo Roberto de Souza Aciolly, n©
272, Bessa, nesta Capital, F.: 98121-4333, RG: 837.165-ssp-pb, CPF:
693.437.217-49. Testemunha compromissada na forma da lei, apos
advertida das penas cominadas ao falso testemunho, prometeu dizer
a verdade do que soubesse e lhe fosse perguntado. Inquirida pela
autoridade RESPONDEU: QUE trabalha ha 5 anos como Assistente
executiva do Hospital Napoledo Laureano, e que sobre uma
Convocagdo de 12/01/2017 pelo Diretor Geral a época o Sr. IVO
SERGIO BORGES DA FONSECA, recorda que houve essa convocagao
realmente e que a DEPOENTE também estava presente, além do
préprio Diretor; QUE uma das pautas era sobre o desconto dos
centavos dos colaboradores do referido Hospital; QUE tal desconto da
folha dos servidores seria opcional e que aqueles que concordassem
assinariam o termo, ninguém foi obrigado; QUE a respeito dessa pauta
de desconto ndo ha reclamagdes entre os servidores que optaram por
esse desconto; QUE a implantagdo dos descontos de centavos dos
salarios dos servidores que optaram, s6 aconteceu ap6s a saida do
diretor Sr. IVO SERGIO BORGES DA FONSECA, e que 0 mesmo saiu da
diretoria em Junho de 2017. Nada mais disse nem lhe foi perguntado.
Depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado pela
Autoridade, pelo (a) depoente e por mim Escriva (o) que o digitei.

Autoridade:

Depoente:

Escriva (o0):

DELEGACIA DE DEFRAUDACOES E FALSIFICAGOES DA CAPITAL

CENTRAL DE POLICIA CIVIL - RUA MANOEL RUFINO DA SILVA, 500 - GEISEL - JOAQ PESSQA / PB
CEP.: 58076-005 - Fone: (83) 3218-5333
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TERMO DE DEPOIMENTO
[REF. PROT. N.° 176/2018]

Ao (s) 02 do més de outubro do ano de 2018, nesta Cidade de
Jodo Pessoa, Estado da Paraiba, na DDF, onde presente se achava o
(a) Bel (2). LUCAS SA DE OLIVEIRA, Delegado (a) de Policia, comigo
Durval Balbino dos Santos Neto , Escrivd (o) de Policia ao final
assinado, ai por volta das 10H22, compareceu ARTUR LEONIDAS DE
MEDEIROS NETO, Brasileiro, Gerente de RH, natural de Jodao Pessoa
- PB, Solteiro, nascido (a) no dia 15/01/1981, com 37 anos de idade,
filho (a) de Djalma Medeiros e de Cleude Penedo Medeiros, residente
na Av. Mar Negro, 133, AP. 404 - Intermares - Cabedelo - PB, F.: (83)
98895-3114, RG: 2458418-SSP-PB, CPF 009.798.554-62. Testemunha
compromissada na forma da lei, apo6s advertida das penas cominadas
ao falso testemunho, prometeu dizer a verdade do que soubesse e lhe
fosse perguntado. Inquirida pela autoridade, RESPONDEU: Que ¢
funcionario do Hospital Napoledo Laureano como Gerente de Gestao de
Pessoas ha 06 anos. Confirma que no ano passado, ndo sabendo o
tempo exato na verdade, viu na mesa da Secretaria do Diretor Geral
da Instituicdo Napoledo Laureano, a Sr.@ JAIDEY BRITO, um
comunicado convocando para uma reuniao que ocorreria, em que uma
das pautas seria o reajuste salarial da categoria de enfermagem. Diz
que ndo lembra quais as demais pautas de tal reunido e nao pode
afirmar que uma das pautas seria a autorizagdo de um desconto de
centavos na folha salarial dos funcionarios. Diz que tal convocagao
continha a assinatura do Sr. IVO SERGIO CORREIA BORGES DA
FONSECA, entdo diretor geral do nosocémio, e de mais ninguém.
Confirma que viu o documento original. Diz que no ano de 2017, o Sr.
IVO BORGES deixou a referida diretoria do HNL e foi desligado do
quadro. Diz o depoente que ndo tem conhecimento se tal reunido
ocorreu de fato, e caso tenha ocorrido, ndo tem qualquer
conhecimento sobre as decisdes que porventura tenham sido tomadas.
Confirma que os descontos em centavos foram implantados na folha
salarial dos funciondrios, apds a saida do Sr. IVO BORGES da Diretoria
Geral, tendo sido colhidas previamente as autorizagdes individuais de
cada funcionario, e que tal desconto ainda é praticado e que, se algum
funcionario assim o desejar, o desconto pode deixar de ser efetuado.
Diz que a ordem para o inicio do processo de convocagdo dos
servidores para assinarem os termos de adesdo ou ndo adesdo aos
descontos, foi dada pela entdo Diretora Geral do Hospital Napoledo
Laureano, a Sr.2 MARIA TEREZA LIRA, quando o Sr. IVO BORGES ja
havia deixado a referida instituicido de salde. Diz que n&o sabe
informar se é possivel encontrar o documento original da convocagdes




para a reunido supracitada. Confirma que, ap6s ter tomado
conhecimento de tal reunido, a ordem para que colhesse a autorizagao
dos funcionarios, s6 veio meses apds aquela data marcada, da qual o
depoente reitera que ndo sabe se ocorreu. Confirma que tal
convocacdo era direcionada apenas aos diretores do HNL e nao
conhece ninguém que tenha dela participado. Diz que nenhum
funcionario lhe fez queixa ou lhe informou que tenha sido coagido a
assinar a Autorizacdo do desconto. Informa, inclusive, que o setor sob
a sua responsabilidade foi o designado para colher as autorizagdes
individuais dos funcionarios. Informa que nem todos os funcionarios
autorizaram o referido desconto e, dessa forma, ndo tiveram a
implantagdo em seus contracheques. Diz o depoente que comunicou
aos demais coordenadores, para que encaminhassem 0S seus
subordinados ao setor de Gestdo de Pessoas, para que assinassem a
autorizacdo ou a ndo autorizagdo. Nada mais disse nem Ihe foi
perguntado. Depois de lido e achado conforme vai devidamente
assinado pela Autoridade, pelo (a) depoente e por mim Escriva (o) que
o digitei.

Autoridade: J
Depoente: ;gff/%/;\»’u MM

Escriva (o0): [ —
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Ivo Sérgio Borges da Fonséca
Advocacia & Consultoria

EXCELENTISSIMO SENHOR DELEGADO TITULAR DA DELEGACIA DE
DEFRAUDAGOES E FALSIFICAGOES DE JOAO PESSOA-PB

“Apurar a infragdo penal é colher informagées sobre o fato
criminoso, e isto se d4 através da oitiva de testemunhas,
das declaragbes das vitimas, dos exames periciais, como o
corpo de delito, exames de instrumento do crime, através da
determinagdo de buscas e apreensées, acareacées,
reconhecimentos, ouvindo o indiciado, colendo
informagbes sobre todas as circunstincias que
circunscreveram o fato tipo como delituoso, buscando tudo,
enfim, que possa influir no esclarecimento do fato. Apurar a
autoria significa que a Autoridade Policial deve desenvolver
a necessdria atividade visando a descobrir, conhecer o
verdadeiro autor do fato infringente da norma.” (TOURINHO
FILHO, Fernando da Costa. Manual de Processo Penal. 16°
ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2013)

NOTITIA CRIMINIS - PROTOCOLO
176/2018

IVO SERGIO CORREIA BORGES DA FONSECA, na qualidade de vitima e no
exercicio da advocacia em causa propria, ja suficientemente qualificado no
procedimento em epigrafe, vem com o devido respeito e acato a presenca de
Vossa Exceléncia aduzir questbes de fato e de direito, para ao final requerer nos
limites seguintes:

1.PREMBULARMENTE ~ RESENHA FATICA

O inquérito é iniciado com a notitia criminis, que pode ocorrer
imediatamente, quando a autoridade policial toma conhecimento da atividade
criminosa quando esta no exercicio de suas atividades rotineiras, pode ocorrer
mediatamente, quando a policia conhece o fato através de requerimento da
vitima ou de seu representante, ou por requisi¢ao da Autoridade Judiciaria ou do
orgdo do Ministério Publico, ou mediante representagdo, e pode ocorrer
coercitivamente, quando ha prisao em flagrante.

O inquérito policial caracteriza-se como o conjunto de diligéncias
realizadas pela Policia Civil (ou Policia Judiciaria, como a denomina o CPP) afim
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de elucidar as infragdes penais e a sua autoria. Esta atividade é administrativa,
e tem por finalidade a apuragéo da existéncia de infragéo penal e sua autoria,
para que o titular da agéo penal tenha elementos que possibilitem a agéo.

No caso, no dia 05 de abril de 2018 o requerente protocolou petigéo
junto a essa especializada — Protocolo 176/2018 - com o objetivo de
investigagdo criminal no sentido de apurar-se falsidade documental em
documento que comprometia agdes administrativas supostamente praticadas
pelo requerente quando Diretor Geral do Hospital Napoledo Laureano
documento este denominado de “CONVOCAGAO”

No dia 02 deste més, foram tomados os depoimentos das
testemunhas indicadas pelo requerente, a saber: ARTUR LEONIDAS DE
MEDEIROS NETO, JAIDEY BEZERRA DE BRITO E MARCELO DE OLIVEIRA
ARAUJO, este ultimo Diretor Administrativo do Hospital Napoledo Laureano.

Do depoimento do Sr. Artur Lednidas de Medeiros Neto, colhe-se o
seguinte trecho:

Lado outro, a Sra. Jaidey Bezerra de Brito, declarou:

e-mail: sergiofonsecaS@hotmail.com
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O depoimento do Sr. Artur Lednidas de Medeiros Neto, no ponto, é
extremamente conflitante com as declaragbes das outras testemunhas
colacionadas pelo requerente, impondo-se a aplicagdo do procedimento da
ACAREAGAO para o esclarecimento da dubiedade.

Posteriormente o Sr. Artur Lednidas de Medeiros Neto compareceu a
esta especializada e prestou novo depoimento quando taxativamente declarou

que:

g >
aidey, e que na referida CONVOCACAOQ havia s6 a assinatura d
equerente, € mais ninguém. Mais adiante afirma que os desconto
a folha de pagamento dos funcionarios foram implantados apos

or ordem da atual Diretora do Hospital Sra. MARIA TEREZA LIRA
ue ndo sabe informar se é possivel informar encontrar o document
riginal da CONVOCACAOQO

inclito Delegado: Toda a controvérsia gira em torno da
autenticidade do documento CONVOCAGAOQ. Pelos depoimentos das
outras testemunhas do fato nada sabem informar sobre o original do
multicitado documento. O que se procura apurar é: QUEM PRODUZIU TAL
DOCUMENTO E POR ORDEM DE QUEM!

Os desencontros que avultam das declaracdes hdo de ser
solucionados, ao nosso sentir, data maxima vénia, com uma ACAREACAO
entre o SR. ARTUR LEONIDAS E A SRA. JAIDEY BRITO.

2. DA ACAREACAQ

A Acareacéo esta prevista no Cédigo de Processo Penal, no Titulo Vil
(Da Prova) no Capitulo VIl (Da Acareagéo). Eis o artigo correspondente sobre o
tema:

Art. 229 - A acareacdo serd admitida entre acusados, entre
acusado e testemunha, entre testemunhas, entre acusado ou testemunha
e a pessoa ofendida, e entre as pessoas ofendidas, sempre que divergirem,
em suas declaragées, sobre fatos ou circunsténcias relevantes.
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A doutrina enumera os seguintes pressupostos como condi¢des para
que a acareacdo seja realizada. S&o eles: 1) que ocorra entre depoimentos; 2)
que as pessoas ja tenham prestado suas declara¢des; 3) que haja divergéncia;
4) que essa divergéncia seja sobre fato ou circunstancias relevantes; 5) que os
depoimentos tenham sido prestados no mesmo procedimento.

Leciona a mais escolhida doutrina que na Acareacéo as testemunhas
tém o dever legal de novamente depor se regularmente intimadas, e poderédo ser
responsabilizados criminalmente por eventual falsidade nos seus depoimentos.

Por estas razdes, respeitosamente requer o advogado subscritor
da presente a designacgédo de data e hora para a Acareacdo das citadas
testemunhas, vale dizer: SR. ARTUR LEONIDAS DE MEDEIROS NETO E

JAIDEY BRITO.

Se deferido pelo sabio critério do Senhor Delegado o que ora se

postula, pede-se que seja o reqguerente devidamente notificado da
realizacéo do ato — data e hora - pelo e-mail (sergiofonseca5@hotmail.com)

ou pelo telefone 999812420.
3. DAS DILIGENCIAS

A prova se destina a remontar a realidade dos fatos investigados.
Isso porque, sem descobrir o que de fato aconteceu e quem o produziu, ndo ha
como aplicar a lei corretamente, uma vez que, a prova é o meio utilizado para
a formacgéo da convicgdo do 6rgéo instrutor do processo, quer na esfera judicial
quer no ambito administrativo, posto isso quanto a existéncia de fatos ou atos
juridicos que sdo objetos de afirmacdo ou argumentacdo, segundo as
alegacoes feitas pela parte, na busca pela verdade real.

A presidéncia do inquérito policial esta centralizada na figura do
delegado de policia, cujo modelo se consolidou com a Constituicdo Federal de
1988, fortalecido pela Lei 12.830/13. Com base nesse formato, busca-se uma
dindmica investigatoria que visa sopesar direitos e garantias fundamentais do
individuo, sem que este novo delineamento acarrete prejuizos a ordem publica,
a eficacia da lei penal ou aos interesses da coletividade.

A Lei 12.830/13 buscou sedimentar o papel do delegado de policia na
condugdo do inquérito policial, conferindo-lhe as caracteristicas de
discricionariedade, autonomia e exclusividade para a conduc¢éo da investigagao
criminal.

Assim, diligéncias requeridas no curso da investigacdo devem ser
compreendidas a luz do artigo 14 do CPP, que estabelece que “o ofendido, ou

seu representante legal, e o indiciado poderdo requerer qualquer
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diligéncia, que serd realizada, ou ndo, a juizo da autoridade”, sob pena de
clara afronta ao principio de paridade de armas, que deve ser aplicado também

a fase do inquérito policial.

As diligéncias ordinarias estdo previstas nos artigos 6° e 7° do CPP,
que estabelecem entre outras: apreensdo de provas destinadas ao
esclarecimento do fato e suas circunstancias; oitiva do ofendido, testemunhas e
indiciado; reconhecimento de pessoas e coisas; acareagdes; etc.

Em razdo do exposto, roga-se a Vossa Exceléncia, inclito Delgado, as
seguintes diligéncias:

a).Que seja intimada a Sra. JAIDEY BRITO, SECRETARIA GERAL DA
DIRETORIA DO HOSPITAL, testemunha neste processo, para trazer aos
autos o original do documento “CONVOCACAOQ”; ja que consoante se
depreende da correspondéncia eletrénica em anexo datada de 16 de Abril
de 2018, onde foi declinada tal solicitacado, até a presente data o requerente
nio obteve nenhuma resposta. (COPIA DA MENSAGEM NOS AUTOS)

b). Citada no novo depoimento do Sr. ARTUR LEONIDAS impde-se a oitiva
da SRA.MARIA TEREZA LIRA, Diretora Geral do Hospital Laureano, que
desde ja se requer. No ponto é esclarecer que a testemunha referida é
aquela que, ndo tendo sido arrolada pelas partes, podera ser ouvida por
ter sido citada por uma outra testemunha, dita referente (art. 209, §
1°., CPP). A inquiricdo da testemunha referida pode ser determinada de
oficio ou a partir de requerimento das partes. Esta testemunha podera
corroborar o depoimento da referente, ou lhe sera contrario, ou entdo o
completara, trazendo ao conhecimento do Senhor Delegado novas
circunstancias e elementos de convicgao sobre fatos litigiosos

3. CONCLUSAO

A busca pela verdade real estd expressa no art. 156 do Cddigo de
Processo Penal, literalmente:

Art. 156 CPP. A prova da alegagado incumbira a quem a fizer, sendo, porém,
facultado ao juiz de oficio:

I - Ordenar, mesmo antes de iniciada a a¢cdo penal, a produgdo antecipada
de provas consideradas urgentes e relevantes, observando a necessidade,
adequacgdo e proporcionalidade da medida;

ll — Determinar, no curso da instrugdo, ou antes, de proferir sentenca, a
realizagdo de diligéncias para dirimir divida sobre ponto relevante.
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Para além a Lei 12.83 de 20 de junho de 2013, dispde: em seu artigo
2° e paragrafo 1°:

Art. 2° As fungées de policia judicidria e a apuracdo de infragbes penais
exercidas pelo delegado de policia sdo de natureza juridica, essenciais e
exclusivas do Estado.

§ 1° Ao delegado de policia, na qualidade de autoridade policial, cabe a
conducgdo da investigacdo criminal por meio de inquérito policial ou outro
procedimento previsto em lei, que tem como objetivo a apuragdo das
circunstancias, da materialidade e da autoria das infragcbes penais.

Concluindo, roga-se a Vossa Exceléncia, o deferimento da
ACAREACAO E DILIGENCIAS NESTA SEARA POSTULADAS.

Isto posto nos termos da fundamentacao supra, que passa a
fazer parte da CONLUSAO como se nela estivesse transcrita.
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